
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 3 . 0 4 . 2 0 1 5  No 145________

Об индексации в 2015 году социальных выплат 
отдельным категориям граждан

В соответствии со статьей 1 Закона Тульской области от 29 января 
2001 года № 228-ЗТО «О дополнительных мерах социальной поддержки 
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров 
ордена Славы, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы», статьей 2 Закона Тульской области от 14 июля 2004 года 
№ 475-ЗТО «О ежемесячной доплате к пенсии гражданам, достигшим 
100-летнего возраста», статьей 7 Закона Тульской области от 28 декабря 
2004 года № 493-ЗТО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
жителей Тульской области», статьей 4 Закона Тульской области 
от 28 декабря 2004 года № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи 
в Тульской области», статьей 3 Закона Тульской области от 30 сентября 
2006 года № 736-3TO «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа), и о размере, условиях и порядке 
возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной 
поддержки педагогическим работникам государственных образовательных 
учреждений Тульской области и муниципальных образовательных 
учреждений, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа)», статьями 13, 13-1 Закона Тульской 
области от 16 июля 2007 года № 857-ЗТО «О почетном звании «Почетный 
гражданин Тульской области», статьей 3 Закона Тульской области 
от 3 декабря 2012 года № 1835-3TO «О ветеранах труда Тульской области», 
на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Исходя из уровня инфляции, установленного Федеральным законом 
от 1 декабря 2014 года № 384-ФЗ «О федеральном бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов», осуществить:

0 0 3 9 7 5



2

а) с 1 января 2015 года индексацию с применением 
коэффициента 1,055 размера ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, 
достигшим 100-летнего возраста, в соответствии с Законом Тульской области 
от 14 июля 2004 года № 475-ЗТО «О ежемесячной доплате к пенсии 
гражданам, достигшим 100-летнего возраста» (приложение № 1);

б) с 1 апреля 2015 года индексацию с применением коэффициента 
1,055 размера дополнительного пожизненного ежемесячного материального 
обеспечения в соответствии с Законом Тульской области от 29 января 
2001 года № 228-ЗТО «О дополнительных мерах социальной поддержки 
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров 
ордена Славы, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы»; размеров ежемесячной денежной выплаты в соответствии 
с Законом Тульской области от 28 декабря 2004 года № 493-ЗТО «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий жителей Тульской области»; 
размера государственной социальной помощи реабилитированным лицам и 
лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий,. 
в соответствии с Законом Тульской области от 28 декабря 2004 года 
№ 495-ЗТО «О государственной социальной помощи в Тульской области»; 
размера ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом Тульской 
области от 30 сентября 2006 года № 736-3TO «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), и о 
размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с 
предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам 
государственных образовательных учреждений Тульской области и 
муниципальных образовательных учреждений, проживающим и работающим 
в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»; 
размера социальной выплаты, размера единовременной денежной выплаты 
на погребение в соответствии с Законом Тульской области от 16 июля 
2007 года № 857-ЗТО «О почетном звании «Почетный гражданин Тульской 
области»; размера ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом 
Тульской области от 3 декабря 2012 года № 1835-3TO «О ветеранах труда 
Тульской области» (приложение № 2).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2015 года, за исключением подпункта «б» пункта 1 
настоящего постановления, вступающего в силу 1 апреля 2015 года.

Первый заместитель губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области
от 0 3 . 0 4 . 2 0 1 5  №  145

СОЦИАЛЬНАЯ ВЫПЛАТА 
отдельным категориям гранодан, подлежащая индексации в 2015 году

Размер ежемесячной доплаты 
с 1 января 2015 года 

(с учетом индексации)
Ежемесячная доплата к пенсии 
гражданам, достигшим 100-летнего 
возраста (статья 2 Закона Тульской 
области «О ежемесячной доплате 
к пенсии гражданам, достигшим 
100-летнего возраста»)

1319 рублей 32 копейки



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области
от 03.04.2015 № 145

СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ 
отдельным категориям граждан, подлежащие индексации в 2015 году

Размеры социальных выплат, 
установленные с 1 апреля 

2015 года (с учетом индексации)

1. Дополнительное пожизненное 
ежемесячное материальное обеспечение 
Героям Советского Союза, Героям 
Российской Федерации, полным 
кавалерам ордена Славы, Г ероям 
Социалистического Труда, полным 
кавалерам ордена Трудовой Славы, 
получающим государственные или 
трудовые пенсии (статья 1 Закона 
Тульской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки Г ероев 
Советского Союза, Г ероев Российской 
Федерации, полных кавалеров ордена 
Славы, Героев Социалистического Труда, 
полных кавалеров ордена Трудовой 
Славы»)

7436 рублей 22 копейки

2. Ежемесячная денежная выплата лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы 
на временно оккупированных территориях 
СССР, либо награжденным орденами или 
медалями СССР за самоотверженный труд 
в период Великой Отечественной войны 
(часть 4 статьи 7 Закона Тульской области 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий жителей Тульской 
области»)

1032 рубля 73 копейки

3. Ежемесячная денежная выплата 
ветеранам труда, а также гражданам, 
приравненным к ним по состоянию на 31 
декабря 2004 года (часть 4 статьи 7 Закона 
Тульской области «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий жителей 
Тульской области»)

826 рублей 19 копеек



2

Размеры социальных выплат, 
установленные с 1 апреля 

2015 года (с учетом индексации)

4. Ежемесячная денежная выплата 
реабилитированным лицам (часть 4 
статьи 7 Закона Тульской области «О 
мерах социальной поддержки отдельных 
категорий жителей Тульской области»)

1032 рубля 73 копейки

5. Ежемесячная денежная выплата лицам, 
признанным пострадавшими от 
политических репрессий (часть 4 статьи 7 
Закона Тульской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий жителей Тульской области»)

1032 рубля 73 копейки

6. Ежемесячная денежная выплата 
бывшим воспитанникам детских домов 
военного времени 1941-1945 годов 
(часть 4 статьи 7 Закона Тульской области 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий жителей Тульской 
области»)

1032 рубля 73 копейки

7. Государственная социальная помощь 
реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от 
политических репрессий (статья 4 Закона 
Тульской области «О государственной 
социальной помощи в Тульской области»)

715 рублей 01 копейка

8. Ежемесячная денежная выплата 
гражданам, указанным в статье 2 Закона 
Тульской области от 30 сентября 2006 
года № 736-3TO «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих и работающих в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа), и о размере, условиях и 
порядке возмещения расходов, связанных 
с предоставлением мер социальной 
поддержки педагогическим работникам 
государственных образовательных 
учреждений Тульской области и 
муниципальных образовательных 
учреждений, проживающим и 
работающим в сельской местности, 
рабочих поселках (поселках городского 
типа)»

933 рубля 84 копейки



3

Размеры социальных выплат, 
установленные с 1 апреля 

2015 года (с учетом индексации)

9. Ежемесячная социальная выплата 
Почетному гражданину Тульской области 
(статья 13 Закона Тульской области 
«О почетном звании «Почетный 
гражданин Тульской области»)

33412 рублей 12 копеек

10. Единовременная денежная выплата на 
погребение в случае смерти лица, 
удостоенного звания «Почетный 
гражданин Тульской области» при жизни 
(статья 13-1 Закона Тульской области 
«О почетном звании «Почетный 
гражданин Тульской области»)

29216 рублей 91 копейка

11. Ежемесячная денежная выплата 
ветеранам труда Тульской области 
(статья 3 Закона Тульской области 
«О ветеранах труда Тульской области»)

1661 рубль 63 копейки


